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آشنایی با آبشارهای مشهور جهان

غرش سهمناک طبیعت از حنجره آبشار

آبشارها از جمله جلوه های زیبای طبیعت هستند که 
می توانند توجه بی تفاوت ترین افراد نسبت به محیط 
زیست و طبیعت را به خود جلب کنند. با توجه به نحوه 
فرود و ارتفاع، آبشارها را در چند دسته شیرجه ای، دم 
اسبی، چند جوی، پهن رود، چند صخره ای و... تقسیم 
می کنند. جالب است بدانید برخی از آبشارهای دنیا به 
عنوان میراث جهانی یونسکو شناخته شده اند. در این 
مطلب تعدادی از مشهورترین آبشارهای دنیا را به شما 

معرفی می کنیم. 
 angel falls 1 آبشار آنجل

آنجل به عنوان مرتفع ترین آبشار جهان نام خود را از 
نام کاشفش یعنی جیمز کراوفورد آنجل گرفته است. 
این آبشار با 979 متر ارتفاع در ایالت بولیوار کشور 
ونزوئلا قرار گرفته و میراث جهانی یونسکو محسوب 
می شود. آنجل در جنگل های انبوه قرار دارد و تا دهه 

۱۹۳۰ ناشناخته باقی مانده بود.
 Niagara Fallsآبشار نیاگارا 2

نیاگارا قدرتمندترین آبشار دنیاست که سرعت 
جریان آب در آن 6 میلیون متر مکعب بر دقیقه است. 
این آبشار در مرز بین کانادا و آمریکا واقع شده است. 
نیاگارا در واقع مجموعه ای از سه آبشار به نام های آبشار 

نعل اسب، آبشار آمریکایی و آبشار نقاب عروس است.
 Victoria Falls آبشار ویکتوریا 3

ویکتوریا با ۱۷۰۸ متر عرض و ۱۰۸ متر ارتفاع، 
عریض ترین آبشار دنیاست که در مرز بین زامبیا و 
زیمبابوه قرار گرفته است. منبع این آبشار، رود زامبزی 
است. این آبشار به دلیل صدایی که تولید می کند، در 
زبان اهالی منطقه، موسی اوآ تونیا نامیده می شود که به 

معنی »مه خروشان« است.
 Rhine Falls آبشار راین 4

آبشار راین در شهر شفوزان در شمال سوییس قرار 
دارد و بزرگترین آبشار پهن رود در قاره اروپا به شمار 
می رود. زمین شناسان معتقد هستند که این آبشار، 
۱۷ هزار سال پیش شکل گرفته و از این رو یکی از 

قدیمی ترین آبشارهای جهان است. 
  Iguazu Falls آبشار ایگوازو 5

ایگوازو در مرز بین برزیل و آرژانتین قرار گرفته و به 
دلیل مناظر و چشم اندازهای زیبا و نفسگیرش شهرت 
دارد. با وجود اینکه ارتفاع آن فقط ۸۹ متر است اما به 
عنوان یکی از آبشارهای زیبای جهان شناخته می شود. 
یکی از ویژگی های جالب توجه این آبشار، شکل 
نعل مانند صخره های آن است که »گلوی شیطان« 

نامیده می شود.
 Jog Falls آبشار جاگ 6

آبشار جاگ در ایالت جنوب غربی کارناتاکا در هند 
واقع شده و دومین آبشار شیرجه ای بلند دنیاست. این 
آبشار که به بخش های مختلفی تقسیم می شود، از 
ارتفاع ۲۵۳ متری فرو می ریزد. آبشار جاگ توسط رود 
شاراواتی ایجاد شده و یکی از مقاصد مهم گردشگری 
است. ۱۵۰۰ پله برای دسترسی بهتر گردشگران به این 

آبشار ساخته شده است.
  Blue Nile Falls آبشار نیل آبی 7

شناخته شده ترین جاذبه  گردشگری اتیوپی، آبشار 
رود نیل آبی با ارتفاع ۴۰ متر است. این آبشار که در 
بخش بالایی رود نیل آبی قرار گرفته از چهار رشته رود 
تشکیل شده  است که در فصل های خشک، بسیار 
کم آب هستند اما در فصل های بارانی عرض شان به 

۴۰۰ متر نیز می رسد. 
  Detiann Falls آبشار دتیان 8

این آبشار پس از آبشارهای ویکتوریا، ایگوازو و نیاگارا، 
چهارمین آبشار بزرگ جهان است که در واقع از ترکیب 
دو آبشار در مرز چین و ویتنام تشکیل شده است. این 
مکان در گذشته مخفی گاهی برای راهزنان محلی 
بوده که اکنون نیز گهگاه گنجینه های مخفی  شده آن، 

کشف می شوند. 

ناقوس

6

افقي
1- اثر بلاسکو ایبانز، از بزرگترین نویسندگان قرن 

بیستم اسپانیا- کم آذری
2- رود مدرک- میوه موکتی- وسیله برش پارچه

3- برجستگی لاستیک- راحت- تابه  نان پزي- میانه 
بدن

4- پدر سام- لوكس- به دنیا آوردن
5- بندگاه ساعد و بازو- هدف و مقصود- از مصالح 

ساختماني
6- نوعي شیریني- سبزي معطر- شهر محل ترور 

كندي
7- میانه برنامه- تالار- ساز زهي شبیه سنتور

8- نماد لاغري- رودي كه از رم ایتالیا مي گذرد- 
زاویه شصت درجه- بند تنبان

9- ریزه چوب و علف و کاه- سوغاتي تبریز- بلندترین 
استخوان بدن

10- ناخالص- مجلسي در انگلیس- خانه ساحلي
11- او- همدم- نوعي آچار

12- جوي خون- سرنوشته- فیلمی به کارگردانی 
اصغر  هاشمی

13- سارق- كنیه- بزدل- مادر لر
14- شهري در گیلان- روز آینده- امت ها

15- ماه شاعرانه- بانوي نویسنده انگلیسي مولف 
»ربه كا«

عمودي
1- مركز پاراگوئه- كلیساي تاریخي پاریس

2- تفنگدار سواره- زن عزیز مصر- پاسبان دوره 
قاجار

3- همراه خورد- قوه حافظه- نوشابه قدیمي- سراي 
مهر

4- مربی جدید آرسنال- شریعت آوردن- 
محكم كردن

5- مساوی- بالاترین رنگ- دختر كارتوني
6- ظرف مسی بزرگ- شماره بین المللي كتاب- 
املاک و اموالی که برای کارهاي خیر اختصاص 

مي یابد
7- رهبر کره شمالی- مهاجم ملی و بایرن مونیخ 

آلمان- میوه اي با خواص دارویي
8- همسایه قدیمی تهران- علامت صفت عالي- 

جدید- پاروی قایقرانان 
9- لقب چهارمین امام- پنجگانه بدن- شکننده 

10- مطابق مد و رسم حاضر- جانوری گوشتخوار 
شبیه سمور- غذاي مغز

11- پوشاك چهارپا- ثروتمند- از اسامي پسران به 
معني نیرومند

12- سفید آذری- یكتا- شركت سوئدي  سازنده 
خودروهای سنگین

13- سرسلسله اعداد- برنج پخته و آبکش شده- زمین 
ورزش بوكس- پسوند خریدار

14- حالت مهره اي در شطرنج است كه اگر حركت 
داده شود شاه كیش مي شود- گوش به زنگ- 

سرپرست
15- فتوكپي خشك- ورقه هویت
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جدول شماره 1477

بد نیست بدانید:
 سوسک ها سریع ترین جانوران 6 پا با سرعتی 

برابر یک متر در ثانیه هستند.
 خرگوش ها و طوطی ها بدون نیاز به چرخاندن 

سر خود قادرند پشت سر خود را ببینند. 
 طبیعت سیاره اورانوس بر خلاف زمین است. 
دو قطب آن گرم و قسمت های مرکزی اش بسیار 

سرد است.
 لاشخورهای آمریکایی قادر به دیدن یک 

موش کوچک از ارتفاع 4 کیلومتری هستند.
 نام قدیم یونان، هلاس برگرفته از هلیوس 

خدای خورشید است.
 یک خرس 200 کیلویی می تواند با سرعتی 

برابر 50 کیلومتر در ساعت بدود.
 بیماری قند اولین عامل کوری انسان ها در 

جهان است.
 ظروف پلاستیکی 50 هزار سال در برابر 

تجزیه مقاوم اند.
 از کوکاکولا در ابتدا به عنوان دارو استفاده 

می شد.
 در زبان عربی برای کلمه شمشیر 850 واژه 

مختلف وجود دارد.
 رنگ سفید برای زنبور عسل آرامش دهنده و 

رنگ قهوه ای ناراحت کننده است.
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رفتارهای عجیب انسان که علم توضیحی برایش ندارد

از »خندیدن« تا »دوران بلوغ«
امروزه علم برای بسیاری چیزها جواب دارد و محققان توانسته اند برای هر 
پدیده ای توضیح و تشریحی بیابند، اما یکی از مواردی که می تواند دانشمندان 
را همچنان سورپرایز کند »انسان« است. بسیاری از رفتارهای انسان در عین 
سادگی هنوز توضیح بردار نیستند و علم هیچ پاسخی برایشان ندارد. ما در این 
مطلب قصد داریم به برخی رفتارها که ارتباط مستقیم با روح و روان بشر داشته 

اما منشأ آن هنوز کشف نشده بپردازیم.   
علاقه به هنر

نقاشی، مجسمه سازی و موسیقی از خصوصیاتی هستند که فقط بشر به آنها 
متصف است. این خصوصیات بُعد والای انسان  را نشان می دهند و می توان از 

آنها به عنوان ابزاری برای انتقال دانش یا تجربه استفاده کرد.
حس بشردوستی

یک خصوصیت دیگر که تنها مختص انسان است. کمک کردن به همنوع بدون 
هیچ چشمداشت و توقعی است که  از رفتارهای عجیب در سیر تکامل انسان 
است، که گاه به صورت گروهی انجام می شود و گاه فقط به خاطر لذت شخصی.

گذراندن بلوغ
شاید ندانید اما در بین مخلوقات تنها انسان است که سال های سخت و غیرقابل 
پیش بینی نوجوانی و بلوغ را تجربه می کند. برخی محققان معتقدند این دوران 
کمک می کند تا قبل از بالغ شدن، مغز انسان دوباره سازماندهی و شخص برای 

سال های بعدی، مسئولیت پذیر شود.
عقاید خرافی

انسان از ابتدای آفرینش با مقوله خرافات ارتباط مستقیم داشته است و باز 
ناگفته پیداست که این خصیصه فقط اشرف مخلوقات را درگیر خود کرده 
است. انسان با اعتقاد به خرافه برای خود اطمینان می خرید تا سختی های 

زندگی را آسوده تر پشت سر بگذارد.  
مشاهده رویا

این که چرا رویا می بینیم هنوز برای دانشمندان پوشیده است. براساس نظریات 
برخی از محققان، رویا و خواب دیدن، بیان آرزوهای ضمیر نیمه هشیار ماست. 
اما این نظریات کمابیش توسط دیگر محققان رد شده اند و هنوز توضیحی که 

همه بر روی آن اتفاق نظر داشته باشند ارایه نشده است.
خندیدن و خنداندن

انسان تنها موجودی است که خندیدن را تجربه می کند. خنده باعث ترشح 
اندورفین در خون ما می شود که بهبود حالت درونی ما را در پی دارد. اما این 
که چرا و به چه دلیل انسان می خندد هنوز نامکشوف است. جالب است بدانید 
دانشمندان طی تحقیقی 10 ساله به این نتیجه رسیدند که پیش پا افتاده ترین 
چیزها مثل لطیفه ها و جوک های دم دستی خنده بیشتری در انسان ایجاد 

می کنند تا چیزهایی که با فکر و برنامه ریزی برای خنداندن طراحی شده اند. 
سرخی خجالت

شاید خنده دار به نظر برسد اما دانشمندان هنوز نمی دانند چرا انسان هنگام 
خجالت کشیدن سرخ می شود! چارلز داروین از معروف ترین دانشمندان 
جهان، تلاش بسیاری کرد تا از طریق سیر تکاملی توضیح دهد به چه علت در 
هنگام دروغ گفتن یا خجالت کشیدن قرمز می شویم و دیگران را از شرمندگی 

خود آگاه می سازیم، اما نهایتا به جوابی که بتواند همه را اقناع کند، نرسید. 
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صفحه اول روزنامه دیلی میرور، یک روز بعد از مرگ الویس پریسلی - 1977
41 سال پیش در چنین روزی، برابر شانزدهم آگوست 1977 میلادی، الویس پریسلی، ستاره سبک راک اند رول و ملقب به King در 42 سالگی، بر اثر حمله قلبی درگذشت. یک 

King Elvis Dead :روز بعد تیتر اکثر نشریات آمریکا و جهان این بود

حدود سال 1346 میلادی طاعون یا 
مرگ سیاه به شهر بندری تانا در دریای 
سیاه رسید. طاعون همراه بازرگانان وارد 
شد و به سرعت اروپا را در نوردید. طاعون 
به انگلستان نیز وارد شد و به سرعت نیمی 
از مردم را به کام مرگ کشاند. شیوع طاعون 
سیاه در اروپا بحران های شدید اقتصادی 
و اجتماعی به دنبال داشت. نیروی کاری 
بشدت کاهش یافت و به این ترتیب 
مشکلات زیادی را به خصوص در بخش 
کشاورزی به وجود آورد. تورم شدیدی ایجاد 
و قیمت ها در عرض مدتی کوتاه چندین 
برابر شد. مردم برای رهایی از بلا به خرافات 
روی آوردند تا جایی که برخی برهنه در 

کوچه ها راه می رفتند و خود را شلاق 
می زدند تا گناهانشان پاک شود. بسیاری 
نیز عقیده داشتند که آخر دنیا نزدیک است. 
طاعون با کاستن شدید از تعداد نیروی کار، 
بنیادهای نظم ارباب و رعیتی در انگلستان را 
به لرزه درآورد. این امر کشاورزان را تشویق 
کرد تا خواستار تغییر شرایط خود شوند. 

دولت وقت انگلیس یک نظامنامه کارگری 
تدوین و آن را ابلاغ کرد. دولت تصمیم 
داشت وضعیت را به قبل از زمان شیوع 
طاعون بازگرداند اما کاهش نیروی کار 
دستِ بالا را در اختیار کشاورزان قرار داده 
بود. طاعون در اکثر کشورهای اروپایی مرگ 
و ویرانی از خود به جای گذاشت اما این تنها 
کشاورزان انگلیسی بودند که توانستند از 
عوارض آن کمال استفاده را ببرند. در ربع 
دوم قرن پانزدهم اکثر کشاورزان انگلیسی 
اختیارات بیشتری به دست آورده بودند و 
در اثر قدرت چانه زنی بهتر در برابر اربابان 
و صاحبان زمین، اجاره بهای کمتری برای 

زمین ها پرداخت می کردند.

چگونه »طاعون« به کمک کشاورزان انگلیسی آمد!

دانستنی ها
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ره
آن هایی که فیلم »آخرین پادشاه اسکاتلند« با بازی فارست ویتاکر را دیده اند تا حدودی با عیدی امین، دیکتاتور نظامی و سومین پرت

رئیس جمهوری اوگاندا که در این فیلم بخشی از زندگی اش به نمایش درآمد، آشنا هستند. از دوران حکمرانی عیدی امین بر اوگاندا 
داستان ها و افسانه های بعضاً وحشتناکی نقل می شود. مشهور است که او بعد از کشتن مخالفانش جسد آن ها را به سردخانه  منتقل 
کرده و در مناسبت های گوناگون از گوشت شان تغذیه می کرد! عیدی امین با القاب و عناوین مختلفی نامیده می شد: عالیجناب، 
رئیس جمهور ابدی، فیلدمارشال حاجی دکتر و »خداوندگار همه جانداران روی زمین و ماهیان دریاها و فاتح قلمرو امپراتوری بریتانیا 

در آفریقا و خاصتاً در اوگاندا«. 15 سال پیش در چنین روزی )16 آگوست 2003( عیدی امین در شهر جده عربستان درگذشت. 
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شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟30 / 15

اتمام صفحه آرایی
16 / 00

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

در هر بار تمرین پناهگیری، 
در محل های امن پناهگیری 
کنید تا انجام این عمل در 
زمان وقوع زلزله، نیاز به 

صرف وقت نداشته باشد.


